ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

с.Тасеево 27 июня 2019 года

Тасеевский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Спичак А.В.,

При секретаре – Титовой А.М., 

С участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Тасеевского района Коршуновой О.А., 

Подсудимого – ФИО1, его защитника адвоката «Красноярской краевой коллегии адвокатов» ФИО2 представившего удостоверение №380 и ордер №77,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-42/2019 по обвинению 

ФИО1

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, ношение, хранение взрывчатых веществ. Также ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия. Кроме того ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение основных частей огнестрельного оружия.

Преступления были совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

Осенью 2015 года ( более точная дата и время судом не установлены) ФИО1 находился в лесном массиве в избушке, расположенной в 

<

адрес>, где обнаружил промышленный дымный порох массой 23,8г и промышленный бездымный одноосновной пластинчатый порох массой 6,3г., которые являются взрывчатыми веществами метательного действия. После чего ФИО1 осознавая незаконный характер своих действий, не имея на то специального разрешения правоохранительных органов, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии» незаконно приобрел найденные им взрывчатые вещества путем присвоения, после чего присвоенные им взрывчатые вещества (порох) в двух банках перенес к себе домой по адресу 

<

адрес>, где положил их на шифоньер в комнате и незаконно хранил до момента их изъятия 28.01.2019 года сотрудниками ОП МО МВД России «

<

Д.>».

Кроме этого, ФИО1 летом 2016 года (точная дата и время судом не установлены) находясь у своего знакомого ФИО3 в гараже, расположенном по 

<

адрес>, где обнаружил одноствольное оружие (обрез) с номером ствола 812Г, номером на металлической планке цевья «28* ПН», собранное из разных частей оружия одной модели, относящегося к гладкоствольному огнестрельному оружию, переделанному самодельным способом путем укорачивания ствола до остаточной длины и цевья, из одноствольных гладкоствольных огнестрельных охотничьих ружей модели ЗК 16-го калибра, пригодное к производству выстрела. При этом у ФИО1 возникло желание на незаконные приобретение и хранение данного одноствольного оружия (обреза). Через час того же дня, ФИО1 пришел к себе домой по 

<

адрес>, куда в это же время его знакомый ФИО3 принес вышеназванное одноствольное оружие (обрез), в дальнейшем ФИО1, не имея на то специального разрешения правоохранительных органов, в нарушение ст.ст.9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», приобрел у ФИО3, получив от последнего в дар вышеуказанное одноствольное оружие (обрез), которое длительное время незаконно хранил по месту своего проживания в 

<

адрес> до момента его изъятия 28.01.2019 года сотрудниками ОП МО МВД России «

<

Д.>».

Кроме этого, 14 января 2019 года в вечернее время ФИО1, находился по месту своего проживания 

<

адрес>, куда к нему обратился ФИО3 с просьбой о передаче на временное хранение ФИО1 ствола со ствольной коробкой и затвором, являющимися основными частями огнестрельной охотничьей нарезной винтовки ТОЗ 8м калибра 5,6мм, и собранными из разного оружия одной модели, пригодны для производства выстрелов, для дальнейшего изготовления приклада. В это же время, у ФИО1, находившегося в указанной квартиры, в указанное время, возникло желание взять на приобретение и хранение указанных основных частей огнестрельной охотничьей нарезной винтовки ТОЗ 8м калибра 5,6мм и в дальнейшем ФИО1, действуя незаконно, не имея на то специального разрешения правоохранительных органов, в нарушение ст.ст.9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии» по месту своего проживания принял от ФИО3 указанные основные части огнестрельного оружия, не изготавливая приклад, временно поместил их на шифоньер в комнате у себя дома по адресу 

<

адрес>, где незаконно их хранил, до момента их изъятия 28.01.2019 года сотрудниками полиции ОП МО МВД России «Дзержинский».

В момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства по делу в связи с его согласием с предъявленным ему обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, пояснив, что он понимает существо предъявленного ему обвинения, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке он заявлял добровольно и после консультаций с адвокатом, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, свою вину в предъявленном ему вышеуказанных преступлениях он признает полностью, раскаивается в содеянном.

Обвинение предъявленное подсудимому ФИО1 является обоснованным в полном объеме и подтверждается признанием подсудимым своей вины в полном объеме и его согласием с предъявленным ему обвинением, а также совокупностью доказательств собранными по уголовному делу. Государственный обвинитель выразил свое согласие на постановление приговора в особом порядке, санкция каждого из инкриминируемых подсудимому преступления не превышает 10 лет лишения свободы. 

Поэтому суд, удостоверившись в соблюдении установленных законом условий, считает возможным применить особый порядок принятия решения по данному делу, квалифицировав действия подсудимого ФИО1: - по эпизоду связанного с приобретением, ношением и хранением пороха - по ч.1 ст. 222.1 УК РФ - незаконные приобретение, ношение, хранение взрывчатых веществ;

- по эпизоду связанного с приобретением и хранением обреза оружия- по ч.1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия;

- по эпизоду связанного с приобретением и хранением основных частей огнестрельной охотничьей нарезной винтовки ТОЗ 8м калибра 5,6мм - по ч.1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение основных частей огнестрельного оружия.

В соответствии со ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, судом учитываются обстоятельства, характер и степень общественной опасности каждого из совершенных им преступлений как преступлений относящихся к категории средней тяжести, данные о его личности, наличие у него прочных семейных связей, несовершеннолетнего ребенка на иждивении, отсутствия у него места работы и тем самым постоянного источника дохода, его положительные характеристики с места проживания. 

Принимая во внимание характеризующие данные подсудимого ФИО1 и его адекватное поведение в судебном заседании, суд признает его вменяемым и полагает что он подлежит уголовной ответственности за каждое из совершенных им изложенных выше преступлений. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие у него несовершеннолетнего ребенка, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянных преступлениях. 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1, судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого, состояния его здоровья, имущественного и семейного положения, оценивая характер и степень общественной опасности совершенных им преступления относящихся к категории средней тяжести, суд полагает что для надлежащего исправления ФИО1 необходимо назначить ему наказание по каждому из совершенных им преступлений в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ без его реального отбывания, с возложением на него дополнительных обязанностей способствующих его исправлению. При этом по преступлениям предусмотренным ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, а по преступлению предусмотренному ч.1 ст.222.1 УК РФ с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, при этом определяя размер штрафа, судом учитывается отсутствие работы у ФИО1 и членов его семьи, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, и его доход от самозанятости по содержанию небольшого домашнего хозяйства. 

Иная мера наказания, не может быть назначена ФИО1, поскольку не обеспечит достижения целей наказания.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд не нашел оснований для назначения наказания подсудимому, с применением положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, не нашел оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ относительно изменения категории преступления на менее тяжкую. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.222.1 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ по которым назначить ему наказание: - по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком в восемь месяцев, со штрафом в сумме 5000 (пять тысяч) рублей;

- по ч.1 ст.222 УК РФ (незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия) в виде лишения свободы сроком в восемь месяцев;

- по ч.1 ст.222 УК РФ (незаконное приобретение, хранение основных частей огнестрельного оружия) в виде лишения свободы сроком в восемь месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком в 1 (один) год, со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей. В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 7 (семь) месяцев.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока выполнение следующих дополнительных обязанностей: - ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за исправлением осужденного, в дни установленные данным органом; - не менять без уведомления органа ведающего за исполнением приговора свое место жительства. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить. 

Вещественные доказательства по делу: - промышленный дымный порох, промышленный бездымный одноосновной пластинчатый порох, находящиеся в 2-х банках (полимерной и металлической) – передать в распоряжение 

<

данные изъяты> для определения их судьбы в соответствии с положениями ФЗ "Об оружии";

- одноствольное оружие (обрез) с номером ствола 812Г, номером на металлической планке цевья «28* ПН», собранное из разных частей оружия одной модели; - ствол со ствольной коробкой и затвором, являющимися основными частями огнестрельной охотничьей нарезной винтовки ТОЗ 8м калибра 5,6мм - оставить на хранении по месту их хранения в МО МВД России «

<

Д.>» до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд Красноярского края в течении десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием средств видеоконференц-связи, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией. 

Председательствующий судья: Спичак А.В.